
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2023
DISPENSA DE LICITACAO: 004/2023
REQUERENTE: Secretaria Administrativa

OBJETO:  Contrataeao  de  Empresa  para  servieos  de  assesson.a  e  consultoria
das rotinas dos eventos de saode e seguranca dos trabalhadores, bern como
elaboraedo  de  laudos  t6cnicos  necessdrios  para  atender as  exigencias  dos
envios dos informac6es I.unto ao E-Social.

I -DA NECESSIDADE  DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

®

Considerando,   que   a   medicina   e   seguranca   no   trabalho   6   urn
instrumento fundamental para a implantac:ao e acompanhamento da saode
ocupacional e bern estar dos funciondrios.  A  elaboracao dos  programas  em
face da necessidade de se estabelecer diretrizes atinentes a implementagdo
de  ac6es  destinadas  a  promoGdo  de  saode ocupacional,  a  prevencao  de
riscos  e  doencas  referentes  ao  trabalho,  como  tambem  a  ocorfencia  de
acidentes em servieo.

Considerando que a contrataedo se faz necessdria tendo em vista que
atualmente a  Cdmara Municipal de Sampaio ndo possui corpo t6cnico  para
executor  os  servicos  objetos  desta  contratacdo,   al6m  de  ndo  dispor  de
equipamentos que possibilitem a devida execucdo dos servicos.

Justifica-se,   portanto,   uma  vez  que  a  c6mara   necessita  realizar  tal
serviGo para a elaboraGdo do Laudo T6cnico dos Condic6es do Ambiente de
Trabalho   (LTCAT),   Elaboracdo   de   programa   de   gerenciamento   de   n.scos
ocupacionais  (GRO),  Elabora¢do  do  programa  de  gerenciamento  de  riscos
(PG),  o qual deverd ser expedido  por medico do trabalho ou  engenheiro de
seguranca   do   trabalho,   assim   deverd   ser   realizado   periodicamente   os
serviGos.

11 -DA FUNDAMENTACAO  LEGAL

Presente Dispensa de Licitacao baliza-se em razao do valor, como o legislador
elegeu   a   sua   melhor   caracteriza?do,   trazendo   no   contexto   legal   duas
possibilidades, sendo urn para contratacdo de obras e servicos de engenharia
ou de servi¢os de manuten?ao de veiculos automotores e, o outro, quando se
tratar de outros servicos e compras, conforme diploma legal abaixo citado:

:£T.i:8e7n5sa9vae[:i,jnc°jt:4;:3o3deoldeabrilde2o2i
I    -    Para    contralae6o    que    envorva    valores
inferiores a R$ loo.000,00 (cem mil reais), no caso

Rna Manoe] Matos. S/N, Centro -Sampalo -TO
77980-000



de obros e servicos de engenhoria ou de servieos
de manutene6o de vefcu[os clutomolores;
11    -    Pare    confrolac6o    que    envolvo    valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenla  mil reclis),  no
caso de outros servieos e comprc]s.

Acerca de valores, cumpre informa que os valores referentes as
hip6teses de dispensa foram devidamente atualizadas atrav6s do  Decreto n°
11.317,  de 29 de dezembro de 2022 -Atualiza os valores estabelecidos na  Lei
n°  14.133, de  1 ° de abril de 2021, vejamos a tabela com novos valores:

i-i    1.tt|4  :i  -rl  -;   ,    /JL,-,\-J=t-F-,T4;=`E   :   .   I,:    ``i   _=/   i,         _   1   I   '     I+E       I   LE   iF.-I   .   I.,E   Lr  .  `

r; I i .r> 0 5  T I \.i a

A,,    '=      caput    ,,1,-,I,-1`   (

A,i     =J7    :   ,1-

Art   TfJ   capu.,    rc  ',Cj  Ill

Aft    Tri    caput      I.(   L_,/\   I

A|    7F   caput     rlr   -.I-,11

^rl     ,'5     Caput.111_   I.`111``',   dll'l=il  .C

Ar,    7rJ    '1  ?-

A.-'     rJC;.  i  .i

®

'v'4 I  0rJ  ATl lA 117ADO

PS  :28  833  .309,04  (diuzoi`los  c  v'IIIT(   c`  ol{r`  ?t`ill`1i.```  (\i{r!u`ri:ot,  c`  11 ir`t.3  e  (r¢.,  mit
•r(`Zer`05  a  rove  rea!S  a  CLali Ci  (Ctil{avc>.,)

?S  343  249 96 (trozcn(Os a qudrcntd  c t`¢?, n`)I  du2cntos a qu{1rcnt.1  a  nova  rcai`;  r.-
'io.vcir`[a  ci  5ci..  centavos)

R$  34J  Z4(J 9ti (treren`cs a  quareiit,a  e  Iris  niil cli,.rel`ilos  e  qudreitta  e  nove  Teai`, c+
'iovenla  e s€ls Centavos)

I?S  114 4 ' 6 65  (cenlo e qud`orze iT`il quc!lro(€i`tos  e ({efe5sels  redjs  e  sessen`d  i

r`iricocenl.avo5;`

r{S  57  ?Ci8. 33  (ririquema  e sate mil  dii,+emoc a oitti  rp{ii., a trima  a tris cer`r.i\/oil

r`S  3.t3  ?,t9.96 (tre7enro5  e quarentti ? trpc  mil d\,?eiitos a  quarent,]  e  nove  reais i
'i\.vpnla e s€is centa`os}

QS  9  15 3t3i3  (i`.o`/a  n..il  canto  e  cli`qucri(a  a  tr¢c,  rei<,  e  Tr`n[a  e  quatro  carl:`i'vo:`:

P3   `   i   j4t ,i,`r`j  (cr2c  rill,  qi.`-itroc{In{`=;c,  t   qua  'cl`t`.1  a    ri`  i(.a  c,  i`   ;c\3:,cn[.  .:I  5ci:,

(  (  I I 1  : ,3 I,I a i  :.

I.-\|i      --'T'-I-`=    ii'                          i\,->ri£=``ir:`'.    LrT     `.r=

Considerando o que constam nos autos, dado a compatibilidade do objeto,
este  procedimento encontra-se fundamentado na  LEI  FEDERAL N  14.133/2021,
Com Fulcro No Artigo 75,  lnciso 11.

Ill -RAZ^O DA ESCOLHA DO(A) CONTRATADO(A)

(Art. 72, Vl,  Lei n° 14.133/2021 )

0  presente  processo administrativo tern por objeto suprir as  necessidades  da
cdmara  Municipal de Sampaio/TO,  atendendo a  demanda da(o)  Secretaria
administrativa  de Sampaiono,  nos  termos  da  lei  federal  n  14.133/2021,  Com
Fulcro  No  Artigo  75,  lnciso  11,  em obediencia  ao  Princfpio  da  Continuidade  do
Servieo   P0blico,   que   por  sua   vez,   viabiliza   a   contrataGao   em   comento,
tornando  o  caso  em  questdo,  dentro  dos  exjgencias  requen.dos  por  este
dispositivo.
Em que pese, a escolha do preponente se deu em funcao de ser aquele que
atende aos requisitos da proposta mais vantajosa, seja por ter apresentado o
melhor preco entre os requisitados, seja  por que a finalidade obj.etiva  para a
contratacdo foi perfeitamente obtida nos autos do processo em apreco.

Rna Manoel Mates, S/N. Centre -Sampalo -TO
77980-000



lv -JUSTIFICAT[VA DO PRECO

(Art. 72, V]l, Lei n° 14.133/2021)

A  escolha  da(s)   proposta(s)  mais  vantajosa(s),  foi(ram)  decorrente  de  uma
previa   pesquisa  de  mercado,  o  que  nos  permite  inferir  que  os  preGos  se
encontram compativel com a realidade mercadol6gica.
Face  ao  exposto,  a  contrataGdo  pretendida  deve  ser  realizada  com  o(a)
preponente    conforme     descrito     no    quadro    abaixo,     levando-se     em
consideracao a  melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.

X -CONCLUS^O

0

Em  relacdo  aos  precos,  verifica-se  que  eles  estao  compativeis  com  a
realidade   do   mercado   em   se   tratando   de   produto   similar,   podendo   a
Administracdo adquin.-lo sem qualquer afronta d lei de regencia dos cerfames
licitat6n'os.

ADEMAIS,   inobstante   o   interesse   em   contratar   a   refen.da   empresa,
relativamente    ao    fornecimento    do    produto    em    questao,    6    decisdo
discriciondria  do  Gestor  optar  pela  contrataeao  ou  ndo,  ante  a  criteriosa
andlise   de   toda   a   documentacdo  acostada   aos  autos   que  instruem  o
presente procedimento.

DESTA  FORMA,  com  base  na  documentacdo  acostada  aos  presentes
autos    administrativos,    devidamente   justificado    e    demonstrando    a    sua
necessidade  no termo de solicitaeao e observando os cn.terios estabelecidos
pelo  solicitante  em  seu  termo  de  refetencia,  conclui-se  pela  CONTRATACAO
da   empresa   selecionada   no   item   "lv  -  JUSTIFICATIVA   DO   PRECO"   pelos
motivos aqui expostos.

Remetam-se   aos   autos   ao   setor  competente   para   adjudica¢ao   e
publicaeao.

Sampaio -TO,  17 de janeiro de 2023.

i.j "_'LL4i;L i      (i{';}" '_t   (Jl^  ,, di'hLwl4LL:

LAURICE COMES DE ALMEIDA
Presidente da CPL

Rua Manoel Mates, S/N, Centre -Sampalo -TO
77980-000


